
Consorzio di Bonifica della Gallura

PROCEDURA APERTA

Per l'affidamento dei lavori di

REALIZMIONE DI UN OPERA DICAPTMIONE DAL RIO PADRONGIANO E

COLLEGAMENTO ALL'IMPIANTO ESISTENTE

C.U.P.: G778,l7000390002 C.P.V.:45247'130'0 C.l.G.: 945189'161

VERBALE Dl GARA - SEDUTA PUBBLICA n.2 del 18.10.2019

L'anno duemiladiciannove il giorno 18 del mese di Ottobre alle ore 09:00 nella sede consortile sita in Viale Paolo
n. 43 in Azachena:

Premesso che

ln esecuzione alla delerminazione a contrane del Direttore Tecnico n. 69 del 17.06.2019, esecutiva ai sensi di legge, è
stata indetta una gara d'appalto ad evidenza pubblica ai sensl degli artt. 3 comma 1 lettera sss) e 60 del D.lgs. n.
50/2016

ln esecuzione dell'atto summenzionato il relativo bando è stato pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente, su n.2 quotidiani a
diffusione nazionale, su n.2 quotidiani a diffusione locale, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica ltaliana (GURI) sul
sito del Ministero delle lnfrastrutture e Trasporti, sul sito web della Regione Autonoma della Sardegna e sul slto web del
Consozio dr Bonifìca della Gallura.

Al sensi dell'art.4.'11 del Disciplinare di gara il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente pitr
vantaggjosa ar sensi dell'art.95 del D.lgs. n.50/2016.

L'offerta risulterà determinata dagli elementi quantitativi del Prezzo e dell'Offerta Tempo e dagli elementi qualitativi che
costituiranno I'Offerta Tecnica secondo irispettivi punteggi massimi a loro attribuibili indicati nel Bando di Gara e
valutabili secondo le formule indicate nel paÉ$afo 4.11del relativo Discìplinare di Gara.

Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purché rìtenuta valida. L'aggiudicazione verrà
disposta a favore dell'offerta economicamente piir vantaggiosa, ai sensi del D.lgs. n. 50/2016, valutata in relazione ai
seguenti elementi:

ELEMENTI TECNICO OUALITATIVI
Offerta tecnica migliorativa

ELEÌUENTI QUANTITATIVI
Tempo di esecuzione
Prezzo

I punteggi relativi al valore tecnico saranno assegnati, secondo i criten dettagliatamente specificati nel Disciplinare di
gara, dalla Commissione appositamente costituita. Nel rispetto di quanto disposto dall'art. 97 del D.lgs. 50/2016 sarà
valutata la congruità delle oflerte risultanti anormalmente basse, ossia quelle in cui i punti assegnati relativi al prezzo, sia
la somma dei punti relativi agla elementi di valutazione siano entrambi pari o superiori aa quattro quinti dei cornspondenti
punti massim, previsti nel Bando di gara.

07021 Arzachena (0T) / Viale P

c.1.91017110908 I

punti 80

punti 15

punti 05

0ellori 43 / tel. 0789 844018 / lax 0789 83527
i v a . 0 1 8 3 6 8 0 0 S 0 2 / w w N/ . c b g e l l u r a . i t

G+Èt I"M
Itrt



ln data 27.09.2019, si è proceduto all'awio delle operazioni di gara, giusto verbale in pari data, durante la quale si è
constatato che risultano pervenuti entro itermini n. 7 plichi e in particolare

1

2

3

i

4

L5

PROGRESSO GROUP S RL

CO.ME CAR S R L. unipersonale

, 
A.l.l lr" CISAF.SRL - mandatara SARDA STRADE SRL - mardarte.

3M S,R.L, COSTRUZIONI GENEMLI

AVIEL S.r.l.

Viale Progresso Q17,.12- Favara (AG)

Viale Elmas,33 - Cagliari

Via oei Maeslri del Lavoro, 27 - Quadu

i
Via Gramsci, 1 - Ausùs (NU)

Via oanìmarca,4 - Ouartu SantElena (CA)

?]

\

6 SERLU COSTRUZIONI S.r.l Via Eleonora d'Arborea, 14 - cagliari

7 R.T.l. tra SA.l.E S.R.L. - nandalatia, LEDDA CoSTRUZIoNISNC - mandante Via Caprera,25 - Valledoria (SS)

Nella seduta del 27.09.2019, il seggio di gara, ha proceduto all'esame della documentazione presentata dai primi sette

concorrenti constando che:

- La ditta PROGRESSO GROUP S.r.l., ha presentato tra idocumenti richìesti dal Disciplinare di gara, la cauzione
prowisoria di cui al punto A.6) dello stesso Disciplinare, sottoscntta dei rappresentanti dell'ente fideiussore e
mancante dell'autentica di un Notaio o di un Pubblico Ufficiale. Considerato che tale inadempienza rientrava nella

fattispecie di cui al punto "14'del Disciplinare di gara, poteva essere oggetto di integrazione da parte della stessa

Ditta a cura del Responsabile unico del procedimento con ricorso al Soccorso istruttorio. L'ammissione della Ditta

alla successiva fase digara era stata sospesa sino alla integrazione di quanto sopra;

- La ditta CO,ME.CAR. S.r.l. unrpersonale: ha presentato la documentazione amministrativa regolare e conforme al

Bando e al Disciplinare di gara;

- L'A.T.|. tra CISAF S.r.l. - mandataria e SARDA STRADE S.r.l. - mandante. ha presentato la documentazione

amministrativa regolare e conforme al bando e aldisciplinare di gara;

- La ditta 3M S.r.l. COSTRUZIONI GENEMLI: ha presentato la documentazìone amministrativa regolare e conforme
al bando e al disciplinare di gara.

- La dìtta AVIEL S.r.l. ha partecipato nella forma dell'awalimento, ha presentato il Patto di integrità non sottoscritto da

tutti gli operatori economici partecipanti e pertanto non conforme a quanto indicato al punto Ag) del Disciplinare di

gara. Tale inadempienza rientrava nella fattispecie di cui al punto '14" del Disciplinare di gara, poteva essere oggetto

di integrazione da parte della stessa Ditta a cura del Responsabile unico del procedimento con ricorso al Soccorso

istruttorio. La Ditta inoltre non aveva prodotto le certifìcazioni del casellario giudiziale e dei carichi pendenti, da
presentare da ciascuno dei soggetti indicati dall'articolo 80, comma 1, lett. c) del D.lgs. n.50/2016. Anche tale

inadempienza rientrava nella fattispecie di cui al punto '14' del Disciplinare di gara, poteva essere oggetto di

integrazione da parte della stessa Dìtta a cura del Responsabile unico del procedimento con ricorso al Soccorso

istruttorio. L'ammissione della Ditta alla successiva fase di gara era stata sospesa sino alla integrazione di quanto

s0pra;

- La ditta SERLU CoSTRUZIONI S.r.l.: La Commissìone ha rilevato che la ditta eveva presentato tra idocumenti
richiesti dal Disciplinare di gara, la cauzione prowisoria di cui al punto 4.6) dello stesso Disciplinare, sottoscntta dei

rappresentanti dell'ente fideiussore e mancante dell'autentica di un Notaio o di un Pubblico Ufficiale. Considerato che

tale inadempienza rientrava nella fattispecie di cui al punto "14" del Disciplinare di gara, poteva essere oggetto di

integrazione da parte della stessa Ditta a cura del Responsabile unico del procedimento con ricorso al Soccorso

istruttorjo. La Ditta inoltre non aveva prodotto le certilicazioni del casellario giudiziale e dei carichi pendenti, da
presentare da ciascuno dei soggetti indicati dall'articolo 80, comma 1, lett. c) del D.lgs. n.50/20'16. Anche tale

inadempienza rientrava nella fattispecie di cui al punto '14" del Disciplinare di gara, poteva essere oggetto di

lntegrazione da parte della stessa Ditta a cura del Responsabile unico del procedimento con ricorso al Soccorso
istruttorio. L'ammissione della Ditta alla successiva fase di gara era stata sospesa sino alla integrazione di quanto

s0pra;

REALIZZAZIONE DI UN OPERA DICAP'TAZIONE DAL RIO PAORONGIANO E COLLEGAMENTO ALL IMPIANTO ESISTENTE

VERBALE Dl GAM - SEDU-rA PUBBLICA n.2 del 18.10.2019

07021 Arzachena {Ol}/ Viale P Detlori 43 / tet. 0789 844018 / fax 0789 83527
c I 91017110908 p i v a . 0 1 I 3 6 8 0 0 I 0 2 / ew}lcbIaIIura.iI

h
tk

.f

@.&e

Ditla lndirizzo



- La R.T.l. tra SA,IE S.r.l. - mandataria e LEDDA COSTRUZIONI S.r.l. - mandante. La Commissione aveva rilevato
che la ditta aveva presentato tra i documenti richiesti dal Disciplinare di gara, la cauzione prowisoria di cui al punto
4.6) dello stesso Disciplinare, sottoscritta dei rappresentanti dell'ente fìdeiussore e mancante dell'autentica di un
Notaio o di un Pubblico Ufficiale. Considerato che tale inadempienza rientrava nella fattispecie di cui al punto "14" del
Disciplinare di gara, poteva essere oggetto di integrazione da parte della stessa Ditta a cura del Responsabile unico
del procedimento con ricorso al Soccorso istruttorio. L'ammissione della Ditta alla successiva fase di gara era stata
sospesa sino alla integrazione di quanto sopra;

Tutto ciò premesso, sono presenti isignori componenti della Commissione giudicatrice nominata con Determinazione
del Direttore Tecnico n. 96 del 16.09.2019

1. Dott. Giosuè Mario Brundu
2. Dott. Paolo Petta

3. lng. Alessandro Meloni

in qualità di Presrdente, Direttore Generale dell'Ente;
in qualità di Commissario, esperto, funzionario dell'Ente;
in qualità di Commissario, esperto, componente esterno;

ll Presidente dà inizio alle operazioni di gara.

ln riferimento al soccorso istruttorio avviato a seguito della seduta 27.09.2019 il Presidente di gara, acquisita la relazione
del Responsabile unico del procedimento datata 30.09.2019, rileva:

PLICO 1 ditta PROGRESSO GROUP S.r.l., il Responsabile unico del procedimento con nota det 30.09.20'19, ha
awiato la procedura rnerente il Soccorso istruttorio nei confronti della stessa Ditta richiedendo di far pervenire, entro
il termine massimo di 10 giomi dal ricevimento della islanza di richiesta, cosi come stabilito al c.9 dett'art. g3 del
D.lgs. 50/2016 la garunzia prowisoria in originale munita dell'autentica di firma, redatta con I'intervento di un Notaio
o di un Pubblico Ufflciale, dell'agente assicurativo che ha sottoscrjtto la polizza presentata in sede di gara;

ln data 04.10.2019, con prot. n. 2715119, la ditta PROGRESSO GROUP S.r.l., ha dato riscontro alla nota del
30.09.2019. ll Responsabile del procedimento, dall'esame della documentazione prodotta dalla Ditta e ai sensi del
paragrafo 14 del Disciplinare di gara, ha ritenuto necessario acquisire ulteriori precisazioni o chiarimenti in merito alla
documentazione inoltrata dalla stessa Ditta. Pertanto con nota pec n. 273112019 del 07.10.2019 mediante posta
elettronica certificata, veniva richiesta la produzione dell'Autentica notarile, ailegata alla polizza serje lA n. 052g65
emessa ln dala 24.07.2019, in origrnale in forma cartacea o in digitale con relatìva flrma certilicata dello stesso
notaio. La scadenza per la presentazione di quanto sopra è stata fissata in 4 giomi dalla ncezione della pec.

La ditta PROGRESSO GROUP S.r.l con nota pec n. 2784t2019 del 10.'10.2019, inoltrava documentazione
mancante dell'Autentica notarile in originale in forma cartacea o in digitale con relativa Iìrma certificata dello stesso
notaio

- PLICO 5 ditta AVIEL S.r.l il Responsabile unico del procedimento con nota del 30.09.201g, ha avviato la procedura
inerente il Soccorso istruttorio nei confronti della stessa Ditta richiedendo di far pervenire, entro il termine massimo di
10 giomi dal ncevimento della istanza dj richjesta, cosi come stabilito al c. I dell'art. 83 del D.lgs. 50]2016, la
garanzia prowisoria in originale munita dell'autentica di fìrma, redatta con l'intervento di un Notaio o-di un pubblico
Uflìciale, dell'agente assicurativo che ha sottoscritto la polizza presentata in sede di gara;

La ditta AVIEL S.r.l. in data 04.10.2019, con prot. n. 2712119, ha presentato, mediante posta elettronica certificata
firmata digitalmente, la documentazione richiesta con la suddetta nota.

PLICO 6 djtta SER.LU. COSTRUZONI S.r.l. il Responsabile unico del procedimento con nota del 30.09.2019, ha
avviato la procedura inerente il Soccorso istruttorio nei confronti della stessa Ditta richiedendo di far pervenire, entro
il termine massimo di 10 giomi dal ricevimento della astanza di richiesta, cosi come stabilito al ..g d. ,rrt. g3 d"l
D.lgs 50/20'16 la garanzia prowisoria in originale munita dell'autentica di firma, redatta con I'intervento di un Notaio
o di un Pubblico Ufficiale, dell'agente assicurativo che ha sottoscntto la polizza presentata in sede di gara;

La ditta SER.LU. COSTRUZIONI S.r.l., in data 02.10.2019 con prot. n. 2678t1g, ha presentato, mediante
raccomandata, la documentazione richresta con la suddetta nota.

REALlzzazloNE D uN 0PERA 0lcAPlMtoNE DAL RIo PAORor{GrANo E COLLEC.AMENTO ALL'rMprANlo ESTSTENTE

VERBALE Dt GARA - SEDUTA pUBBL|CA n.2 det 18.10.20.t9
07021 Ar2achena (OT) / Viete p. Derrorr, 43 / let 0789 844010 / lax 0789 83S27c l. 91017110908 p. i v a . 0 1 I 3 6 I 0 0 9 0 2 / u,ww.cbgallura il

*W

e l'ing. Vincenzo Milillo, in qualità di segretario verbalizzante.

ll Presidente accerta la presenza di tutti icomponenti la Commrssione e dà atto che la sala è aperta agli
dichiarando pertanto aperta la gara.



PLICO 7 della R.T.l. tra SA.IE S.r.l. - mandataria e LEDDA COSTRUZIONI S,r.l. mandante, il Responsabile unico
del procedimento con nota del 30.09.2019, ha awiato la procedura inerente il Soccorso istruttorio nei confronti della
stessa Ditta richiedendo di far pervenire, entro il termine massimo di 10 giorni dal ricevimento della istanza di

nchiesta, cosi come stabilito al c.9 dell'art. 83 del D.lgs. 50/2016, la cauzione provvisoria di cui al punto A.6) dello
stesso Disciplinare, sottoscntta dei rappresentanti dell'ente lìdeiussore e mancante dell'autentica di un Notaio o di un

Pubblico Ufficiale.

La R.T.l. tra SA.IE S.r.l. - mandataria e LEDDA COSTRUZIONI S.r.l. mandante, in data 02.10.20'19, con

2715119, ha dato riscontro alla nota del 30.09.2019. ll Responsabile del procedimento, dall'esame.

documentazione prodotta dalla Ditta e ai sensi del paragrafo 14 del Disciplinare di gara, ha ritenuto

acquisire ulterìorì precisazionì o chiarimenti in merito alla documentazione inoltrata dalla stessa Ditta.

nota pec n. 273112019 del 07.10.2019, mediante posta elettronica certifìcata, veniva richiesta la

dell'Autentica notarile, allegata alla Polizza Fideiussoria n. 1490522 emessa in data 23.01.2019, in originaìe in

cartacea o in digitale con relativa firma certifìcata dello stesso notaio. La scadenza per la presentazione di

sopra era fìssata in 4 giorni dalla ricezione della pec.

La R.T.l. tra SA.IE S.r.l. - mandataria e LEDDA COSTRUZIONI S.r.l. - mandante, con nota pec n. 2768/2019 del

09.10.2019, inoltrava la documentazione richiesta con la produzione dell'Autentica notarile in originale in forma

cartacea.

A seguito del completamento della procedura del soccorso istruttorio, la Commissione di gara rileva che la ditta

PROGRESSO GROUP S.r.l., non ha correttamente adempiuto, entro itermìni prescritti, alla richiesta di integrazione

della documentazione amministrativa prodotta in sede di gara e pertanto viene esclusa dalla procedura di gara.

A seguito di quanto sopra il Presidente dispone dì procedere alla seconda fase della procedura di gara di cui al punto

1'1.2 del Disciplinare di gara e pertanto da corso all'esame della documentazione presenlata dai concorrenti ammessi e

contenuta all'interno del plico - Busta B)- recante I'indicazione "0FFERTA TECNICA'.

Dopo avere verillcato che iplichi Busta B) delle ditte ammesse sono integn e idoneamente sigillati, passa all'apertura

degli stessi, conslatando e facendo constatare ai presenti che all'intemo dei plichi la documentazìone allegata è

conforme al bando.

ln particolare si procedere alla apertura dei plichi delle seguentiditte:

PLICO N. 2 - CO.ME.CAR. S.r.l.

Ha presentato la seguente documentazione tecnica:

a) REUZTONE TECNICA ILLUSTRATTVA

b) SIRUIIURA TECNICA ORGANIZZATIVA

PLICO N.3 - L'A.T.|. tra CISAF S.r.l. - mandataria e SARDA STRADE S.r-1. - mandante

Ha presentato la seguente documentazione tecnica:

a) RELAZIONETECNTCA

b) EUBORATI GRAFICI

c) SCHEDETECNTCHE

PLICO N. 4.3M S.r.l. COSTRUZIONI GENERALI

Ha presentato la seguente documentazione tecnica:

a) REUZIONEILLUSTRATIVA
b) SCHEDETECNICHEPOMPE

PLICO N. 5. AVIEL S.r.l

Ha presentato la seguente documentazìone tecnica:

a) REUZTONE TECNICA ILLUSTRATIVA

REALIZZAZIONE DIUN OPEM O] CAPIMIONE DAL RIO PADRONGIANO E COLLEGAMENTO ALL1MPIANTO ESISTENTE

VERBALE Dl GARA - SEDUTA PUBBLICA n.2 del 18.10.2019

07021 Arzache0a (OT) / Viale P 0ellori 43 / lel 0789 844018 / lar 0789 83527
c I 91017110S08 p iva 01836800902/ *urr'cbgallura il

6ft§' h,,#



PLICO N. 6. SER.LU. COSTRUZONI S.r.I.

Ha presentato la seguente documentazione tecnica:
a) RELAZIONETECNICAILLUSTRATIVA
b) S,HEDATECNICAMATERIALI

PLICO N. 7 - R.T.l. tra SA.IE S.r.l. - mandataria e LEDDA COSTRUZIONI S.r.l. mandante

Ha presentato la seguente documentazione tecnica:
a) RELAZIONETECNICAILLUSTRATIVA

Conclusa la fase di controllo della documentazione contenuta all'intemo del plico - Busta B) - recante I'indjcazione
<<OFFERTA TECNICA >>, il Presidente comunica che la Commissione giudicatrice di gara, si riunirà in seduta riservata
per l'esame delle offerte tecniche presentate dalle lmprese e I'assegnazione dei relativi punteggi.

L'intera documentazione di gara, riposta in una scatola in cartone, chiusa, viene custodita dall'Ente del quale jl
Presidente di Gara ne garantisce l'inviolabilità.

Delle odierne operazioni si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e sottoscritto, dopo di che la seduta
si scioglie alle ore 10:00.

ll Presidente

,iJi,cI al-;r

Mario Brundu)

RIALIZZAZIONE OI UN OPEM DICAPIMIONE DAL RIO PADRONGIANO E COLLEGAMENIO ALL'IMPIANIO ESISTENTE

VERBALE Dl GAM - SEDUTA PUBBLICA n.2 det 18.10.20.19
07021 Arzachera (0T) / Viale P 0eltori 43 / let 0709 Bt40 jB / lar 0/g9 83527c,. 91017110908 p iva 01836800902/ w$w cbgallura.tr

4càj'


